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胎内市特別職の報酬等の額について（諮問） 

 

胎内市特別職報酬等審議会条例第２条の規定に基づき、下記の事項について、

貴審議会の意見を求めます。 

 

記 

 

 １ 市長、副市長及び教育長の給料の額の適否について 

 

 ２ 市議会議員の報酬及び政務活動費の額の適否について 

 

 

 

 

 

【写】 資料１ 





 

議員定数及び報酬額の経過 

 

１ 議員定数 

任期開始 定数 備考 

平成 17 年 9 月 1 日 胎内市制施行 36 人 ・在任特例（旧中条町 20 人、

旧黒川村 16 人）を適用し、

任期を平成 19年 4月 30日ま

でとした。 

・平成 18 年 8 月 31 日をもって

自主解散（任期８か月前倒

し） 

平成 18年 10月 1日 改選 26 人 ・中条選挙区 21 人、黒川選挙

区 5人として選挙 

・平成 18 年第 4回定例会にて、

次期改選時から 18 人とする

条例を可決 

平成 22年 10月 1日 改選 18 人  

 

平成 26年 10月 1日 改選 18 人 ・平成 28 年第 3回定例会にて、

次期改選時から 16 人とする

条例を可決 

平成 30年 10月 1日 改選 16 人  

 

令和 4 年 10 月 1 日 改選予定 16 人  

 

 

２ 議員報酬額 

改定時期 定数 議長 副議長 議員 

平成 17 年 9 月 1 日 26 人 309,000 円 251,000 円 227,000 円 

平成 24 年 4 月 1 日 18 人 340,000 円 276,000 円 250,000 円 

平成 30 年 10 月 1 日 16 人 365,000 円 301,000 円 275,000 円 
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県内20市の特別職の給料の状況　（令和３年４月１日現在）

※特例措置含む市長給料額　降順 　

※住基人口順（胎内市を除く）

住基人口 職員数 市　　　長 副　市　長   教　育　長

(R3.1.1) 給料月額 適用日 改定率 改定前 特例措置額 削減率 削減期間 給料月額 適用日 改定率 改定前 特例措置額 削減率 削減期間 給料月額 適用日 改定率 改定前 特例措置額 削減率 削減期間

順位 人 人 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円

新潟市 1 784,774 11,471 1 1,167,000 H28.4.1 － 1 1,167,000 4 933,600 ▲20% R2.1.1～R4.3.31 1 942,000 H28.4.1 － 1 942,000 1 847,800 ▲10% R2.1.1～R4.3.31 1 817,000 H23.4.1 － 1 817,000 1 817,000

長岡市 2 266,344 2,368 2 1,016,000 H22.4.1 － 2 1,016,000 1 1,016,000 2 825,000 H22.4.1 － 2 825,000 2 825,000 2 694,000 H22.4.1 － 2 694,000 2 694,000

上越市 3 189,282 1,795 3 966,300 H28.4.1 － 3 966,300 7 869,670 ▲10% H22.4.1～在職中 4 729,200 H28.4.1 － 4 729,200 7 656,280 ▲10% H22.4.1～在職中 6 609,100 H28.4.1 － 6 609,100 6 609,100

新発田市 4 96,236 862 5 948,000 H9.4.1 － 5 948,000 3 948,000 5 728,000 H9.4.1 － 5 728,000 4 728,000 3 650,000 H27.4.1 － 3 650,000 3 650,000

三条市 5 95,811 732 4 954,000 H30.4.1 － 4 954,000 2 954,000 3 735,000 H30.4.1 － 3 735,000 3 735,000 5 622,000 H30.4.1 － 5 622,000 4 622,000

柏崎市 6 81,755 899 7 901,000 H25.4.1 － 7 901,000 5 901,000 6 704,000 H25.4.1 － 6 704,000 5 704,000 7 605,000 H29.4.1 － 7 605,000 7 605,000

燕市 7 78,717 598 6 904,100 H31.4.1 － 6 904,100 6 886,400 7 686,700 H31.4.1 － 7 686,700 6 673,300 4 623,000 H31.4.1 － 4 623,000 5 610,800

村上市 8 58,238 755 18 800,400 H30.4.1 － 18 800,400 16 800,400 16 614,300 H30.4.1 － 16 614,300 14 614,300 16 545,400 H30.4.1 － 16 545,400 15 545,400

南魚沼市 9 55,354 969 12 823,300 H30.4.1 － 12 823,300 12 823,300 14 627,800 H30.4.1 － 14 627,800 13 627,800 13 564,800 H30.4.1 － 13 564,800 13 564,800

佐渡市 10 53,055 1,099 20 750,000 H28.4.1 － 20 750,000 18 750,000 19 585,000 H28.4.1 － 19 585,000 18 585,000 18 530,000 H28.4.1 － 18 530,000 17 530,000

十日町市 11 51,125 514 10 833,200 H17.4.1 － 10 833,200 10 833,200 9 649,900 H27.4.1 － 9 649,900 9 649,900 9 592,700 H17.4.1 － 9 592,700 9 592,700

五泉市 12 48,906 531 8 859,000 H30.4.1 － 8 859,000 8 859,000 8 655,000 H30.4.1 － 8 655,000 8 655,000 10 588,000 H30.4.1 － 10 588,000 10 588,000

阿賀野市 13 41,372 467 11 829,000 H28.4.1 － 11 829,000 11 829,000 11 635,000 H28.4.1 － 11 635,000 11 635,000 15 560,000 H28.5.22 － 15 560,000 14 560,000

糸魚川市 14 41,336 500 13 820,000 H30.4.1 － 13 820,000 13 820,000 13 630,000 H30.4.1 － 13 630,000 12 630,000 11 576,000 H30.4.1 － 11 576,000 11 576,000

見附市 15 39,908 484 16 803,700 H29.4.1 － 16 803,700 14 803,700 17 613,500 H29.4.1 － 17 613,500 15 613,500 8 601,500 H18.4.1 － 8 601,500 8 601,500

魚沼市 16 35,164 484 19 780,000 H22.4.1 － 19 780,000 17 780,000 19 585,000 H22.4.1 － 19 585,000 18 585,000 18 530,000 H22.4.1 － 18 530,000 17 530,000

小千谷市 17 34,565 427 9 851,000 H28.4.1 － 9 851,000 9 851,000 10 644,000 H28.4.1 － 10 644,000 10 644,000 12 568,000 H28.4.1 － 12 568,000 12 568,000

妙高市 18 31,278 324 17 801,200 H28.4.1 － 17 801,200 15 801,200 18 603,400 H28.4.1 － 18 603,400 16 603,400 20 528,100 H28.4.1 － 20 528,100 19 528,100

加茂市 20 26,137 228 15 812,300 H22.4.1 － 15 812,300 20 690,500 ▲15% R1.8.1～R5.5.9 15 622,200 H22.4.1 － 15 622,200 20 560,000 ▲10% R1.8.1～R5.5.22 17 545,200 H22.4.1 － 17 545,200 20 518,000 ▲5% R1.8.1～R4.6.30

胎内市 19 28,495 341 14 815,000 H17.9.1 － 14 815,000 19 733,000 ▲10% R2.4.1～R3.10.1 11 635,000 H17.9.1 － 11 635,000 17 603,000 ▲5% R2.4.1～R3.10.1 14 564,000 H27.12.1 － 14 564,000 16 533,000 ▲5% R2.4.1～R3.10.1

団体名
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県内２０市の議員報酬及び政務活動費の状況（令和３年４月１日現在）

※議員報酬額　降順
※住基人口順（胎内市を除く）

住基人口 議員定数 議　長 副議長 議　員 交付対象 政務活動費

(R3.1.1) 報酬月額 適用日 改定率 改定前 報酬月額 適用日 改定率 改定前 報酬月額 適用日 改定率 改定前 会派分 議員個人分 月額合計 年間交付額

順位 人 人 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 円 円 円 順位 円

新潟市 1 784,774 51 1 781,000 H28.4.1 － 1 781,000 1 703,000 H28.4.1 － 1 703,000 1 655,000 H28.4.1 － 1 655,000
会派及び議員
（選択制）

150,000
30,000

―
120,000

150,000 1 1,800,000

長岡市 2 266,344 34 2 624,000 H27.5.1 － 2 624,000 2 563,000 H27.5.1 － 2 563,000 2 526,000 H27.5.1 － 2 526,000 会派 60,000 ― 60,000 2 720,000

上越市 3 189,282 32 3 529,400 H28.4.1 － 3 529,400 3 468,400 H28.4.1 － 3 468,400 3 440,800 H28.4.1 － 3 440,800 会派又は議員 12,500 37,500 50,000 3 600,000

新発田市 4 96,236 27 4 498,000 H19.5.1 － 4 498,000 4 428,000 H19.5.1 － 4 428,000 4 396,000 H19.5.1 － 4 396,000 議員 － 20,000 20,000 6 240,000

三条市 5 95,811 26 6 474,000 H30.4.1 － 6 474,000 6 412,000 H30.4.1 － 6 412,000 6 381,000 H30.4.1 － 6 381,000 会派 30,000 ― 30,000 4 360,000

柏崎市 6 81,755 26 5 491,000 H16.4.1 － 5 491,000 5 420,000 H16.4.1 － 5 420,000 5 394,000 H16.4.1 － 5 394,000 会派 30,000 － 30,000 4 360,000

燕市 7 78,717 24 7 440,900 R2.10.1 1.0% 7 436,600 7 365,700 R2.10.1 1.0% 7 362,100 7 347,800 R2.10.1 1.0% 7 344,400 会派 20,000 － 20,000 6 240,000

村上市 8 58,238 26 19 359,000 H23.4.1 － 18 359,000 19 295,000 H23.4.1 － 18 295,000 19 273,000 H23.4.1 － 18 273,000 会派及び議員 5,000 5,000 10,000 14 120,000

南魚沼市 9 55,354 26 9 392,000 H30.4.1 － 9 392,000 9 322,000 H30.4.1 － 9 322,000 10 305,000 H30.4.1 － 9 305,000 会派又は議員 17,000 17,000 17,000 8 204,000

佐渡市 10 53,055 22 20 347,900 H22.4.1 － 19 347,900 20 285,100 H22.4.1 － 19 285,100 20 268,200 H22.4.1 － 19 268,200 会派又は議員 10,000 10,000 10,000 14 120,000

十日町市 11 51,125 24 9 392,000 H17.4.1 － 9 392,000 13 316,000 H17.4.1 － 13 316,000 11 300,000 H17.4.1 － 11 300,000 会派 12,500 － 12,500 12 150,000

五泉市 12 48,906 20 8 405,000 H30.4.1 － 8 405,000 8 331,000 H30.4.1 － 8 331,000 8 313,000 H30.4.1 － 8 313,000 会派 － 12,500 12,500 12 150,000

阿賀野市 13 41,372 20 14 383,600 R2.11.1 4.0% 15 368,800 14 312,700 R2.11.1 4.0% 16 300,700 16 287,800 R2.11.1 4.0% 17 276,700 会派又は議員 15,000 15,000 15,000 10 180,000

糸魚川市 14 41,336 20 13 387,000 H30.4.1 － 13 387,000 12 319,000 H30.4.1 － 12 319,000 11 300,000 H30.4.1 － 11 300,000 会派又は議員 15,300 15,300 15,300 9 183,600

見附市 15 39,908 17 18 364,000 H15.4.1 － 17 364,000 16 305,000 H15.4.1 － 15 305,000 14 294,000 H15.4.1 － 14 294,000 会派 10,000 － 10,000 14 120,000

魚沼市 16 35,164 20 12 390,000 H17.7.3 － 12 390,000 11 320,000 H17.7.3 － 11 320,000 11 300,000 H17.7.3 － 11 300,000 会派又は議員 8,000 8,000 8,000 18 96,000

小千谷市 17 34,565 16 9 392,000 H28.4.1 － 9 392,000 9 322,000 H28.4.1 － 9 322,000 9 307,000 R2.10.1 0.7% 9 305,000 会派 － 8,000 8,000 18 96,000

妙高市 18 31,278 18 17 364,500 H28.4.1 － 16 364,500 18 297,200 H28.4.1 － 17 297,200 17 284,100 H28.4.1 － 16 284,100 議員 － 15,000 15,000 10 180,000

加茂市 20 26,137 18 15 375,900 H17.12.1 － 14 375,900 15 311,100 H17.12.1 － 14 311,100 15 293,100 H17.12.1 － 15 293,100 会派 5,000 － 5,000 20 60,000

胎内市 19 28,495 16 16 365,000 H30.10.1 7.4% 20 340,000 17 301,000 H30.10.1 9.1% 20 276,000 18 275,000 H30.10.1 10.0% 20 250,000 会派及び議員 6,000 4,000 10,000 14 120,000

団体名
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類似団体の特別職の給料等の状況

【令和２年度、類型Ⅰ－０、35団体】
※住基人口順

都道府県 市 議員定数 政務活動費

人 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 円 順位 人 年額 円 順位 ・

茨城県 鉾田市 48,717 1 745,000 34 571,000 35 536,000 35 350,000 34 300,000 32 280,000 31 18

静岡県 菊川市 48,598 2 830,000 16 660,000 15 585,000 18 395,000 19 320,000 24 300,000 23 17 100,000 20

山形県 東根市 47,954 3 920,000 3 695,000 6 575,000 20 435,000 7 385,000 5 360,000 5 18 150,000 9

兵庫県 南あわじ市 46,978 4 850,000 10 680,000 8 600,000 11 450,000 4 378,000 10 346,500 14 18 150,000 9

愛知県 新城市 46,029 5 925,000 2 775,000 2 680,000 2 489,000 3 409,000 3 372,000 4 18 150,000 9

静岡県 牧之原市 45,623 6 810,000 23 640,000 26 590,000 14 360,000 32 290,000 34 270,000 33 16

長野県 中野市 44,344 7 804,800 27 656,200 17 588,400 17 376,500 27 318,700 25 296,300 27 20 96,000 21

長崎県 雲仙市 43,356 8 875,000 8 709,000 4 630,000 6 438,000 6 368,000 14 350,000 9 19 180,000 5

新潟県 阿賀野市 41,901 9 829,000 17 635,000 29 560,000 29 383,600 24 312,700 28 287,800 29 20 180,000 5

茨城県 稲敷市 40,538 10 780,000 29 680,000 8 640,000 4 420,000 10 380,000 7 360,000 5 18

徳島県 阿波市 37,124 11 880,000 7 704,000 5 633,000 5 420,000 10 370,000 12 340,000 15 20

福島県 田村市 36,334 12 920,000 3 728,000 3 670,000 3 420,000 10 369,000 13 350,000 9 20 240,000 2

鹿児島県 南九州市 34,777 13 828,000 18 652,000 20 614,000 8 388,000 23 310,000 29 286,000 30 20

福島県 相馬市 34,708 14 985,000 1 790,000 1 735,000 1 445,000 5 395,000 4 375,000 3 18 120,000 14

茨城県 行方市 34,447 15 775,000 31 598,000 34 546,000 34 360,000 32 306,000 30 288,000 28 18

静岡県 御前崎市 32,305 16 860,000 9 680,000 8 610,000 9 390,000 20 330,000 20 300,000 23 15

青森県 つがる市 31,998 17 820,000 19 650,000 21 600,000 11 420,000 10 380,000 7 350,000 9 18

青森県 平川市 31,112 18 850,000 10 650,000 21 600,000 11 420,000 10 380,000 7 360,000 5 16

香川県 東かがわ市 30,212 19 840,000 12 640,000 26 570,000 24 490,000 2 440,000 2 400,000 2 18

宮崎県 西都市 30,035 20 840,000 12 670,000 13 607,000 10 424,000 9 361,000 15 349,000 13 18

新潟県 胎内市 28,941 21 815,000 21 635,000 29 564,000 28 365,000 31 301,000 31 275,000 32 16 120,000 14

大分県 杵築市 28,873 22 820,000 19 655,000 18 580,000 19 410,000 16 360,000 16 340,000 15 18 180,000 5

和歌山県 有田市 27,736 23 810,000 23 680,000 8 590,000 14 500,000 1 450,000 1 420,000 1 15

大分県 国東市 27,682 24 814,000 22 657,000 16 575,000 20 390,000 20 340,000 19 320,000 18 18 144,000 13

長崎県 西海市 27,463 25 837,000 14 668,000 14 617,000 7 389,000 22 329,000 22 310,000 20 18 180,000 5

岡山県 美作市 27,359 26 810,000 23 650,000 21 590,000 14 410,000 16 345,000 18 320,000 18 18 360,000 1

岩手県 二戸市 26,756 27 726,000 35 624,000 31 556,000 33 380,000 25 318,000 26 301,000 22 18 120,000 14

岩手県 遠野市 26,555 28 789,000 28 654,000 19 568,000 27 375,000 28 326,000 23 302,000 21 18 60,000 22

栃木県 那須烏山市 26,104 29 750,000 33 610,000 33 560,000 29 370,000 30 300,000 32 270,000 33 16

岩手県 八幡平市 25,276 30 776,000 30 620,000 32 572,000 22 375,000 28 315,000 27 300,000 23 20 240,000 2

秋田県 にかほ市 24,291 31 836,000 15 641,000 25 571,000 23 304,000 35 264,000 35 250,000 35 18 120,000 14

山形県 村山市 23,664 32 920,000 3 690,000 7 560,000 29 435,000 7 385,000 5 360,000 5 16 120,000 14

大分県 豊後高田市 22,623 33 810,000 23 650,000 21 570,000 24 400,000 18 360,000 16 340,000 15 16 200,000 4

岩手県 陸前高田市 18,931 34 770,000 32 638,000 28 557,000 32 380,000 25 330,000 20 300,000 23 18 150,000 9

山形県 尾花沢市 15,786 35 910,000 6 680,000 8 570,000 24 420,000 10 375,000 11 350,000 9 14 120,000 14

833,137 663,291 593,411 405,060 348,583 325,103 158,182

985,000 790,000 735,000 500,000 450,000 420,000 360,000

726,000 571,000 536,000 304,000 264,000 250,000 60,000

平均

最高

最低

人口
（R2.1.1）

議長 議員市長 副市長 教育長 副議長

※類似団体とは、総務省が定めた基準により、全国の市町村を人口と産業構造（Ⅱ次、Ⅲ次産業の

構成比）に応じて区分された類似の団体をいう。胎内市は5万人未満の「類型Ⅰ－０」に区分。
資料６



合計

支給率 支給額 支給率 支給額 支給率 支給額(B) (A+B)
円 円 月 円 月 円 月 円 円

市 長 815,000 9,780,000 1.625 1,523,031 1.625 1,523,031 3.25 3,046,062 12,826,062

副 市 長 635,000 7,620,000 1.625 1,186,656 1.625 1,186,656 3.25 2,373,312 9,993,312

教 育 長 564,000 6,768,000 1.625 1,053,975 1.625 1,053,975 3.25 2,107,950 8,875,950

特別職 計① 31,695,324

議 長 365,000 4,380,000 1.625 682,093 1.625 682,093 3.25 1,364,186 5,744,186

副 議 長 301,000 3,612,000 1.625 562,493 1.625 562,493 3.25 1,124,986 4,736,986

議 員 275,000 3,300,000 1.625 513,906 1.625 513,906 3.25 1,027,812 4,327,812

議員16人分 計② 79,726,164

①＋② 111,421,488

特別職の給料等の年間支給額（令和４年度見込み）

月額 年額(A)
６月 12月 計

期末手当報酬・給料

資料７



県内20市の財政状況

【令和２年度】

（３か年 R2 R1 増 減
平均） R2 R1 H30

順位 （人） 順位 順位 A B A-B

1 新 潟 市 1 784,774 1 0.696 0.693 0.691 0.705 15 94.7 94.9 ▲ 0.2

2 長 岡 市 2 266,344 4 0.619 0.621 0.617 0.619 9 91.5 91.9 ▲ 0.4

3 三 条 市 5 95,811 7 0.579 0.576 0.577 0.583 16 95.2 95.3 ▲ 0.1

4 柏 崎 市 6 81,755 2 0.693 0.693 0.697 0.690 13 93.5 93.7 ▲ 0.2

5 新 発 田 市 4 96,236 9 0.492 0.492 0.487 0.497 8 90.1 89.3 0.8

6 小 千 谷 市 17 34,565 8 0.560 0.561 0.556 0.564 2 83.3 81.5 1.8

7 加 茂 市 20 26,137 14 0.425 0.429 0.419 0.426 17 95.5 98.5 ▲ 3.0

8 十 日 町 市 11 51,125 18 0.338 0.338 0.336 0.340 19 97.5 98.0 ▲ 0.5

9 見 附 市 15 39,908 6 0.585 0.581 0.597 0.577 19 97.5 98.8 ▲ 1.3

10 村 上 市 8 58,238 17 0.346 0.344 0.344 0.350 4 87.4 91.2 ▲ 3.8

11 燕 市 7 78,717 3 0.630 0.629 0.628 0.632 12 93.0 92.0 1.0

12 糸 魚 川 市 14 41,336 11 0.468 0.469 0.471 0.464 11 92.9 94.6 ▲ 1.7

13 妙 高 市 18 31,278 12 0.432 0.423 0.433 0.439 1 79.8 80.8 ▲ 1.0

14 五 泉 市 12 48,906 12 0.432 0.435 0.428 0.434 3 86.0 88.5 ▲ 2.5

15 上 越 市 3 189,282 5 0.615 0.606 0.612 0.626 10 92.2 94.8 ▲ 2.6

16 阿 賀 野 市 13 41,372 15 0.418 0.419 0.414 0.421 7 89.7 89.6 0.1

17 佐 渡 市 10 53,055 20 0.232 0.239 0.230 0.227 14 94.6 92.9 1.7

18 魚 沼 市 16 35,164 19 0.286 0.286 0.286 0.286 6 88.0 88.9 ▲ 0.9

19 南 魚 沼 市 9 55,354 16 0.412 0.414 0.407 0.414 5 87.8 87.1 0.7

20 胎 内 市 19 28,495 10 0.477 0.472 0.476 0.484 18 97.4 97.8 ▲ 0.4

○財政力指数

○経常収支比率
　経常的に収入される一般財源のうち、人件費（報酬や給料など）のように経常的に支出さ
れる経費の割合。低いほど弾力的な財政運営が可能になる。

区    分

財政力指数 経常収支比率(%)

住基人口

(R3.1.1)

　地方公共団体の財政力を示す指数で、財政力指数が高いほど、財源に余裕がある。
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◆特別職の報酬等の審議状況

団体名 審議会答申日 特別職 議　員 取扱方針

新潟県 R3.11.2 据置 据置 据置（期末手当は0.05月引下げ）

新潟市 R3.12.5 据置 据置 据置（期末手当は0.05月引下げ）

長岡市 R4.1.31 据置 据置 未定

三条市 R4.1.21 据置 据置 未定

柏崎市

新発田市 R3.12.19 据置 据置 据置（期末手当は1.0月引下げ）

小千谷市 R4.1.17 据置
議員引上げ

(議長・副議長は据置)
未定

加茂市 R4.1.14 据置 据置 据置

十日町市 R4.1.25 据置 据置 未定

見附市

村上市

燕市 R4.1.12 据置 据置 据置

糸魚川市 R4.2.2 据置 据置 未定

妙高市 R4.2.4 据置 据置 未定

五泉市

上越市

阿賀野市

佐渡市 R4.1.19 据置 据置 未定

魚沼市 R4.1.26 据置 据置 未定

南魚沼市

県内他団体の動向
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